Somit ist der Glaube für Augustinus in jedem Fall eine *fides temporalis*. Aber er findet sich vor in der doppelten Form als *fides temporalis de temporalibus* (spezifisch heilsgeschichtlicher Glaube) und als *fides temporalis de aeternis*. Erkenntnistheoretisch liegt dabei der Akzent auf der ersten Form des Glaubens, da im Bereich der Geschichte die (vergangenen oder künftigen) Gegenstände, die der eigenen Erfahrung entzogen sind, nur durch den Glauben erfaßt werden können.

2. Die innere Struktur der *fides historica*

Da der Glaube für Augustinus vor allem heilsgeschichtlicher Glaube ist, reflektiert er näher über die Art und Weise, wie geschichtliche Ereignisse im Glauben gegeben sind. Indem er aber so über den Glauben in seiner Bezogenheit auf die ihm entsprechenden Gegenstände reflektiert,

²⁰ De Trin. XIII, 1, 4. PL 42, 1015: « Deinde quod sequitur, 'Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum'; actio, ut diximus, temporalis est. Temporaliter enim testimonium perhibetur etiam de re sempiterna, quod est intelligibile lumen. »

²¹ De Trin. XIV, 1, 3. PL 42, 1038: « ... etiam de rebus aeternis fidem temporalem quidem, et temporaliter in credentium cordibus habitare, necessariam tamen propter adipiscenda ipsa aeterna esse monstravi. Fidem quoque de temporalibus rebus, quas pro nobis aeternus fecit, et passus est in homine, quem temporaliter gessit, atque ad aeterna provexit, ad eandem aeternorum adaptionem prodesset disserui... ».

wird zugleich etwas von der inneren Struktur des Glaubensaktes selber sichtbar. Dies soll im Folgenden durch einige Texte näher verdeutlicht werden.

In De Trin. VIII, 4, 7 unterscheidet Augustinus im objektbezogenen Glaubensakt ein begleitendes, mitgegebenes, in sich aber inhaltlich bedeutungsloses Element von dem, was inhaltlich bedeutsam ist und im Glaubensakte festgehalten wird :

« Necessesse est autem, cum aliqua corporalia lecta vel audita quae non vidimus, credimus, fingat sibi aliquid animus in lineamentis formisque corporum, sicut occurrerit cogitanti, quod aut verum non sit, aut etiam si verum est, quod rarissime potest accidere : non hoc tamen fide ut teneamus quidquam prodest, sed ad aliud aliquid utile, quod per hoc insinuat. Quis enim legentium vel audientium quae scripsit apostolus Paulus, vel quae de illo scripta sunt, non fingat animo et ipsius Apostoli faciem, et omnium quorum ibi nomina commemorantur ? Et cum in tanta hominum multitudine quibus illae Litterae notae sunt, alius aliter lineamenta figuramque illorum corporum cogitet, quis propinquius et similis cogitet, utique incertum est. Neque ibi occupatur fides nostra, qua facie corporis fuerint illi homines ; sed tantum quia per Dei gratiam ita vixerunt, et ea gesserunt quae Scriptura illa testatur : hoc et utile est credere, et non desperandum et appetendum. » (PL 42 951.)

Der Text bezieht sich eindeutig auf die fides rerum temporalium (corporalia lecta vel audita). Im Glauben an geschichtliche Ereignisse der Vergangenheit, die uns nur mittelbar (lecta vel audita) zugänglich sind, ist notwendigerweise ein Moment der Fiktion mitgegeben. Wir können uns diese Objekte nicht aneignen, ohne daß wir uns von ihnen eine bestimmte Vorstellung machen. Wer die Briefe des heiligen Paulus liest, wird sich unwillkürlich Paulus und jene Personen vorstellen, die dort genannt werden. — Was ist aber von dieser Vorstellung zu halten ? Obwoll sie psychologisch notwendig mitgegeben ist, hat sie keine eigene Bedeutung für den Glauben. Sie kann wahr oder (was meistens der Fall ist) falsch sein, ohne daß der Glaube dadurch betroffen wird. Wahr wäre sie nur dann, wenn die geschichtlichen Gegebenheiten im einzelnen unserer Vorstellung entsprächen. Dies muß nicht der Fall sein. Das inhaltlich Bedeutsame im Glauben, das angenommen wird und den Glauben zu einem wahren oder falschen Glauben macht, liegt allein in der formalen Aussage über bestimmte Fakten (quia . . . ita vixerunt, et ea gesserunt quae Scriptura illa testatur), im Zeugnis also, das wir annehmen oder (im Unglauben) verwerfen. — Wenn die Fiktion vom Gesichtspunkt der Wahrheit des Glaubens aus indifferent ist, so hat sie einen gewissen

Wert als Stütze zur Erfassung dessen, was eigentlich geglaubt werden muß (*ad aliud aliquid utile, quod per hoc insinuat*).

Noch weiter führt De Trin. XIII, 1, 2. PL 42, 1014 :

« 'Fuit homo missus a Deo. . .' Hoc jam temporaliter gestum est, et ad scientiam pertinet, quae cognitione historica continetur. Hominem autem Joannem in phantasia cogitamus, quae de humanae naturae notitia impressa est nostrae memoriae. Et hoc eodem modo cogitant, sive qui ista non credunt, sive qui credunt. Utrisque enim notum est quid sit homo, cujus exteriorem partem, id est, corpus per corporis lumina didicerunt : interiorem vero, id est, animam in se ipsis, quia et ipsi homines sunt, et per humanam conversationem cognitam tenent : ut possint cogitare quod dicitur, 'Fuit homo cui nomen erat Joannes' : quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est, 'missus a Deo' ; fide tenent qui tenent : et qui fide non tenent, aut dubitatione ambigunt, aut infidelitate derident. Utrique tamen, si non sunt ex numero nimis insipientium, qui dicunt in corde suo, 'Non est Deus', haec audientes verba, utrumque cogitant, et quid sit Deus, et quid sit mitti a Deo ; et si non sicut res se habent, at certe sicut valent. »